
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2021-00609333- -UNC-ME#SAE

 
VISTO:

La nota del orden 2 (IF-2021-00609375-UNC-SAE#REC), en la que la Secretaría de
Asuntos Estudiantiles propone el dictado de la segunda cohorte de la Diplomatura
Universitaria de Formación para Ayudantes Alumnos/as “Aprender a Enseñar”; y

CONSIDERANDO:

Que en esta instancia la propuesta se formula adecuada y bajo el marco normativo de
la RHCS-2021-206-E-UNC-REC;

Que la actividad se enmarca en el Programa Estudiantil de Formación para la
Enseñanza (Res. SAE 18/20) dependiente de la Coordinación de Formación Estudiantil
en Trayectos Académicos de esa Secretaría y está destinada a estudiantes de la U.N.C.
que se desempeñen como ayudantes alumnos/as, adscriptos/as y/o tutores y egresados
de esta Casa
que se estén iniciando en la docencia universitaria;

Que, a tales efectos, al orden 47 acompaña el programa, cuerpo docente, carga horaria,
disposiciones reglamentarias y demás contenido necesario para la valoración del
dictado de esta propuesta formativa en el periodo 2021-2022 y al orden 46, modelo de
certificado a otorgar;

Que incorporadas a la propuesta las sugerencias formuladas en los órdenes 17, 30 y
41, al orden 52 la Dirección del Área Jurídico-Académica de la Secretaría de Asuntos
Académicos se expide sin formular observaciones;

Por ello,

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el proyecto de Diplomatura Universitaria de Formación para



Ayudantes Alumnos/as “Aprender a Enseñar” que corre al orden 46/47 y que se agrega
a la presente como anexo único, a dictarse en el ámbito de la Secretaría de Asuntos
Estudiantiles.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la Secretaría
de Asuntos Estudiantiles y a la Secretaría de Asuntos Académicos.

fv





Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Informe


Número: 


Referencia: Anexo - título corregido - Diplomatura Universitaria Aprender a Enseñar 2da
cohorte - EX-2021-006093
33- -UNC-ME#SAE


 
DIPLOMATURA UNIVERSITARIA “APRENDER A ENSEÑAR”


Segunda cohorte 2021-2022


Trayecto formativo para ayudantes alumnos/as


ANEXO I


DATOS GENERALES


Dependencia: Secretaría de Asuntos Estudiantiles (SAE) de la Universidad Nacional de
Córdoba


Modalidad: virtual


Período lectivo: octubre 2021-mayo 2022


Cantidad de RTF: 6


Destinatarios: estudiantes de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC) que se
desempeñen como ayudantes alumnos/as, adscriptos/as y/o tutores y egresados/as de la
UNC que se estén iniciando en la docencia universitaria.


Cupo: 250 estudiantes


CUERPO ACADÉMICO


DIRECTOR:


Ing. Agr. Leandro David Carbelo







leandrocarbelo@unc.edu.ar


Ingeniero agrónomo, Facultad de Ciencias Agropecuarias UNC


Profesor Asistente Dedicación Exclusiva H.C.D. Nº 360/18 Cátedra de Olericultura,
Facultad de Ciencias Agropecuarias.


Categorización V Programa de incentivo docente Ministerio de Educación


Secretario de Asuntos Estudiantiles de la Universidad Nacional de Córdoba


COORDINADORA TÉCNICA-ACADÉMICA:


Lic. María Bárbara Atienza


barbara.atienza@unc.edu.ar


Licenciada en economía, Licenciada en Administración, Facultad de Ciencias Económicas
UNC


Especialista en Desarrollo Humano, FLACSO


Responsable de la coordinación de Formación Estudiantil en Trayectos Académicos SAE-
UNC


EQUIPO DOCENTE:


Dra. Claudia Graciela Torcomian


ctorcomian@unc.edu.ar


Doctora en Ciencias Sociales con mención en Educación (UNC)


Especialista en Psicología Educacional (Colegio de Psicólogos de la Provincia a de
Córdoba)


Licenciada en Psicología, Facultad de Psicología (UNC)


Jefe de Trabajos Prácticos en la Cátedra Problemas de Aprendizaje.


Profesora Titular Cátedra: Psicología General y Evolutiva.


Profesora Adjunto interino por promoción transitoria.


Categorización No III. Programa de Incentivos a Docentes Investigadores de Universidades
Nacionales


Mgter. Gloria Borioli


gloria.borioli@unc.edu.ar


Licenciada en Ciencias de la Educación


Magíster en Comunicación y Cultura Contemporánea


Profesora Adjunta Cátedra de didácticas específicas, Escuela de Ciencias de la Educación,







Facultad de Filosofía y Humanidades UNC


Directora de proyecto de investigación sobre alfabetización disciplinar (UNC)


Especialista en discurso académico –oralidad, lectura y escritura en el nivel superior


Mgter. María Gina Furlán


m.ginafurlan@unc.edu.ar


Profesora en letras modernas, Facultad de Filosofía y Humanidades UNC


Magíster en enseñanza de español como lengua extranjera


Profesora Adjunta Lengua castellana II, Facultad de Lenguas UNC


Categorización III del Programa de Incentivos a docentes e investigadores de Universidades
Nacionales expedido por la Comisión Regional de Categorización Centro Oeste, Secretaría
de Políticas Universitarias, Ministerio de Educación. Año 2016.


Mgter. Gabriela del Valle Mondino


gmondino@unc.edu.ar


Licenciada en letras modernas, Facultad de Filosofía y Humanidades UNC


Magíster en culturas y literaturas comparadas


Profesora adjunta Teoría y práctica de la investigación, Facultad de Lenguas UNC


Categoría IV en el Programa de incentivos a docentes investigadores.


Esp. Mariano Campilia


mariano.campilia@unc.edu.ar


Profesor en Historia, Esp en Enseñanza de las Ciencias Sociales. Maestrando en Pedagogía,
Facultad de filosofía y humanidades UNC


Prof. Asistente Cátedra Didáctica Especial y Prof. Adjunto Cátedra Seminario Taller de
Práctica Docente y Residencia de la F.F.yH.- U.N.C.


Director del Proyecto de Investigación “Manuales escolares y enseñanza de la Historia:
límites y posibilidades para la formación del pensamiento histórico en las propuestas
editoriales”


Prof. Lic. Tania Loss


tania.loss@unc.edu.ar


Profesora y Licenciada en lengua y literatura castellana


Profesora Adjunta lengua castellana II Facultad de Lenguas UNC


Especialista en los Procesos y Prácticas de la Lectura y la Escritura







Docente de cursos universitarios de posgrado sobre lectura y escritura académicas


Lic. Silvia Beatriz Paxote


silvia.paxote@unc.edu.ar


Licenciada en Psicología


Prof. Adjunta a cargo Cátedra Análisis Institucional I, Facultad de Ciencias de la
Comunicación, UNC


Prof. Asistente Cátedra, Problemas de Aprendizaje (actualidad), Facultad de Psicología,
UNC


Lic. Gabriela Lladós


gllados@unc.edu.ar


Licenciada en Comunicación Social, Facultad de ciencias de la comunicación, UNC


Especialista en Educación y TIC


Integrante del equipo de Producción de Materiales del ISEP (Instituto Superior de Estudios
Pedagógicos) y del Área de Formación Docente y Producción Educativa de la Facultad de
Ciencias Económicas.


Lic. María del Milagro Martinez


milagro.martinez@unc.edu.ar


Licenciada en Comunicación Social


Asesora del Área de Formación Docente y Producción Educativa de la Facultad de Ciencias
Económicas e integrante del equipo de materiales en línea del ISEP (Instituto Superior de
Estudios Pedagógicos)


Maestranda en Procesos Educativos Mediados por Tecnologías en el CEA-UNC.


Prof. Lic. Fabián Fariña


fabian.farina@unc.edu.ar


Licenciado en Psicología


Adscripto en la cátedra de Problemas de aprendizaje, Facultad de Psicología UNC


Integrante del equipo de investigación Experiencias educativas y aprendizajes en contextos
tecno-culturales. Proyecto categoría A. Subsidio SECyT. UNC


Lic. María Fernanda García


fernanda.garcia@mi.unc.edu.ar


Licenciada en Psicología


Adscripta en la cátedra de problemas de aprendizaje, Facultad de Psicología, UNC







Ing. Agr. Fernando Luis Soler


fsoler@agro.unc.edu.ar


Ingeniero agrónomo, Facultad de Ciencias Agropecuarias UNC


Profesor asistente Cátedra de agrotecnia


Profesor de biología, Introducción a las ciencias agropecuarias, Facultad de Ciencias
Agropecuarias UNC


Prof. Constanza Altamirano


constanza.altamirano.338@mi.unc.edu.ar


Profesora y técnica en comunicación social, Facultad de Ciencias de la Comunicación,
UNC.


Diplomada superior en estudios y políticas de juventud en América Latina


Tutora del proyecto “Jóvenes del futuro” (2018-2019), Secretaría de Extensión UNC


Prof. Florencia Monetto


f.monetto@mi.unc.edu.ar


Profesora en Historia


Profesora Adscripta de la cátedra Didáctica Especial y en la cátedra Seminario-Taller de
Práctica docente y Residencia de la Facultad de Filosofía y Humanidades, UNC


Integrante Proyecto de Investigación titulado “Formar en la construcción del pensamiento
histórico. Saberes y desafíos para la enseñanza de la Historia”


Prof. Marcela Mariana Rivero


rivmarmar@gmail.com


Profesora en ciencias de la educación, Facultad de Filosofía y Humanidades UNC


Especialista docente de nivel superior en educación y TICs


Coordinadora de Tutores de la Práctica Docente Superior y Residencia Profesional Docente
Superior, Instituto Superior de Estudios Pedagógicos (ISEP)


An. Julián Andrés Fernández


jfernandez@sysinmotion.com.ar


Analista en sistemas de información, Universidad Blas Pascal


Co-funder de Mi3DP


Coordinador en Maker Argentina


Prof. Fabiana Navarta Bianco







fabiana.navarta@mi.unc.edu.ar


Profesora en historia


Estudiante avanzada de la Licenciatura en historia, Facultad de Filosofía y humanidades
UNC


Integrante del equipo de investigación Hacia una Historia cultural del pasado reciente
argentino: artes, juventudes y políticas en la segunda mitad del siglo XX. Córdoba en red
(inter)nacional dependiente del Área Historia (CIFFyH- UNC).


Prof. Mateo Sebastián Ruiz Perez


mateo.ruiz@mi.unc.edu.ar


Profesor en Ciencias de la Educación


Estudiante avanzado de la Licenciatura en Ciencias de la Educación, Facultad de filosofía y
Humanidades UNC


Integrante del equipo de Taller de Habilidades Comunicativas ECE-UNC, 2020.


Ayudante alumno de la cátedra Política Educativa y Legislación Escolar, ECE FFyH,
2017/2018


Prof. Tasha Vignau


tasha.vignau@mi.unc.edu.ar


Profesora en ciencias de la educación


Estudiante avanzada de la Licenciatura en Ciencias de la Educación, Facultad de filosofía y
Humanidades UNC


Adscripta de la cátedra de Sociología de la Educación


integrante del equipo de investigación “Trabajo de enseñar y cultura material en la escuela.
Dispositivos, artefactos y herramientas para la transmisión de contenidos”, dependiente del
Área de Educación (CIFFyH- UNC).


Lic. Lautaro Nahuel Blatto


lautaro.blatto@unc.edu.ar


Licenciado en Administración


Adscripto Cátedra Diseño de las organizaciones, Facultad de Ciencias Económicas UNC


Formación estudiantil en trayectos académicos SAE-UNC


Presidente de la Federación Universitaria de Córdoba (2015-2016)


Consiliario estudiantil (2014-2017)


TUTORES PARES:







Cecilia Altamirano


cecilia.altamirano@mi.unc.edu.ar


Profesora de nivel inicial


Psicopedagoga


Estudiante avanzada de la Licenciatura en ciencias de la educación, Facultad de Filosofía y
Humanidades, UNC


Miembro del equipo de investigación Jóvenes y discursos: alfabetización académica y
alfabetización disciplinar (UNC)


Arturo Ramón Malvarez Quinteros


arturo.malvarez@mi.unc.edu.ar


Estudiante avanzado de la Escuela de Ciencias de la Educación, Facultad de Filosofía y
humanidades UNC


Representante de los alumnos en la Comisión de Prácticas Profesionales Supervisadas
(PPS).


Delfina María Borioli


delfina.maria.borioli@mi.unc.edu.ar


Estudiante de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño UNC


Ayudante alumna en la Cátedra de Arquitectura 2D.


Naira Vallejos Mihotek


naira.vallejos.mihotek@mi.unc.edu.ar


Estudiante de la Facultad de Artes UNC


Ayudante alumno en la cátedra de Grabado I.


PROGRAMA


Fundamentación


La diplomatura como trayecto formativo parte de la concepción del ayudante alumno como
sujeto activo en los procesos de enseñanza-aprendizaje que se desarrollan en la
Universidad, en los cuales su rol es el de facilitador y mediador de flujos comunicacionales
que permiten la promoción de instancias de aprendizaje más flexibles a través de la
dinamización de la intervención de los estudiantes en la construcción de saberes.


La importancia de la institucionalización de espacios de formación para ayudantes alumnos
se debe a que la participación de ellos en los escenarios áulicos y sus intervenciones como
articuladores entre docentes y estudiantes tiene un impacto positivo en la calidad de la
enseñanza. Esto se debe a que las ayudantías se constituyen como estrategias que favorecen
la construcción conjunta de aprendizajes entre pares, siendo necesario pues, dotar a los
ayudantes alumnos de herramientas suficientes para que ejerzan su rol docente,







habilitándolos a repensar su propio aprendizaje y a aproximar a otros al mismo.


Los ayudantes alumnos como piezas claves en la construcción de aprendizajes, comprenden
el oficio de enseñar, conciben a los alumnos y a sus propias prácticas en el aula desde sus
propias representaciones sociales; por lo que también es necesario habilitar espacios para
repensar el rol sociopolítico de los estudiantes que se inician en la docencia universitaria y
facilitar el intercambio de conocimientos y experiencias para favorecer así la participación,
la reflexión crítica y el compromiso con la tarea educativa, siendo estos elementos
esenciales en la formación docente.


Objetivos


Ofrecer a los estudiantes que se desempeñan como ayudantes alumnos en la Universidad un
espacio de formación integral, que les permita adquirir, fortalecer y perfeccionar
competencias blandas necesarias para garantizar una labor docente de calidad y
comprometida socialmente.


● Aproximar a los estudiantes a cuestiones institucionales relacionadas a la labor docente
en la Universidad.


● Fortalecer competencias relacionadas con el oficio de enseñar en la Universidad.


● Reflexionar acerca de la importancia del rol que cumplen los ayudantes alumnos y el
impacto en su función como mediador entre el docente y el estudiante, en la calidad de la
educación superior.


● Colaborar en la planificación de experiencias significativas de enseñanza y aprendizaje en
entornos virtuales, a través de la aplicación de herramientas conceptuales y prácticas en el
marco de la modalidad a distancia.


● Fortalecer las habilidades comunicativas en oralidad, lectura y escritura académicas.


● Aprender sobre las diversidades de la comunidad estudiantil universitaria y acerca de los
factores que influyen para una convivencia áulica respetuosa e integradora.


● Conocer acerca de los vínculos que se generan en los escenarios áulicos para favorecer el
rol de articulador entre estudiantes y docentes que desempeñan los ayudantes alumnos.


● Aproximar a los ayudantes alumnos al conocimiento de estrategias didácticas diversas
para lograr procesos de enseñanza-aprendizaje significativos.


Estructura


La diplomatura está compuesta de seis cursos desarrollados a través de la plataforma del
campus virtual de la UNC, dos obligatorios y cuatro electivos (a elegir entre la oferta de
cursos del ciclo de formación disponible en el campus virtual), un taller para la elaboración
del trabajo final dictado en el aula virtual de la SAE-UNC (plataforma Moodle) y la
elaboración y aprobación de un trabajo final que consiste en la preparación una propuesta
de enseñanza que pueda ser incorporada en la cátedra en la que participe el cursante.


Contenidos


Curso “INICIACIÓN A LA DOCENCIA UNIVERSITARIA EN LA UNC”
(obligatorio)







Módulo 1: La UNC: Funciones de la Universidad. Importancia de la articulación entre las
funciones de la Universidad. Principios universitarios. Sistema de Educación Superior
Argentino: instituciones y organigrama nacional. Orígenes de la UNC. El legado de la
reforma universitaria de 1918.Estructura orgánica de la UNC. Claustros de la Universidad.
Normativa de la UNC.


Módulo 2: El oficio de enseñar en la Universidad: Carrera docente. Reglamentaciones
vigentes sobre regímenes de ayudantes alumnos/as. El oficio de enseñar en la Universidad.
La relevancia de la formación integral docente: las competencias necesarias para enseñar.
Presentación del espacio institucional de formación para ayudantes alumnos. El rol de la
educación en el desarrollo de una Nación. Desafíos de la educación pública en el siglo
XXI.


Disponible en: https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-
UNC+AV075+2020_T1 /about


CURSO “ENSEÑAR EN LA VIRTUALIDAD” (electivo)


Módulo 1: La virtualidad como ambiente de aprendizaje: Ambientes de
aprendizaje. El oficio de enseñar. 


Módulo 2: La planificación de la enseñanza: La planificación. Estrategias de
enseñanza: El método de casos y la resolución de problemas.


Módulo 3: Introducción a Moodle: Entornos de Moodle en la UNC.
Formatos de curso más comunes. Roles en Moodle. Lógicas comunes de







edición. Recursos más usados. Actividades más usadas.


Módulo 4: Videoconferencia en Moodle-BBB: ¿Qué es BBB y qué permite?
Antes de un vídeo BBB. Durante un vídeo BBB. Después de un video BBB. 


Disponible en:


https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-
UNC+AV058+2020_T1 /about


CURSO “HABILIDADES COMUNICATIVAS PARA EL AULA UNIVERSITARIA”
(obligatorio)


Módulo 1 1: Comunicarnos en la Universidad


Cómo nos comunicamos Por qué pensamos el discurso como práctica social situada. Más
allá de Todorov: de texto a discurso. El lenguaje y los lenguajes. ¿Qué es comunicarse en el
siglo XXI? Una clave en el acompañamiento a los pares: gramáticas de
producción/gramáticas de reconocimiento. Las condiciones de producción son condiciones
de posibilidad. El fin de la oposición oral/escrita. 


Cuáles son los desafíos comunicativos del AA Reconfiguración del rol de AA. Dos desafíos
comunicativos: la heterogeneidad de las hablas y la administración del tiempo. Un puente
entre sujetos y saberes. Algunos conceptos clave en las prácticas discursivas. Dialogismo.
Escribir con otros y escribir desde otros. Macroestructura y superestructura. Recursos
metadiscursivos. Una tríada (comunicación, claridad, coherencia), dos recaudos (contexto y
cautela) y un recurso múltiple (claves de revisión) Cómo tramitar la lectura en la escritura.







Desocultar supuestos e implícitos. ¿Corregir o describir? Alentar consumos culturales.
Relatos de experiencias y propuestas de estrategias.


Cómo el AA puede aportar a la comunicación Transposición didáctica: la reconversión del
saber erudito al saber enseñable. La violencia en el lenguaje. Comunicarnos es hacer cosas
con palabras. Dos claves a propósito del género: el lenguaje inclusivo y las producciones
lingüísticas: “Separata del manual de estilo de la UNC” (RHCS 1094/2019) Géneros
discursivos de formación y expertos. Los diseños SIDCRA, IMRD y rombo. Las palabras
clave. La consigna como texto. El índice del libro. Una dificultad recurrente: los
compendios de lecturas y el lector modelo del texto de estudio. Del rizoma al árbol.


Módulo 2: Hablar en la Universidad. Oralidad académica.


Desempeño oral universitario y profesional. Situación comunicativa. El cuerpo y la voz.
Para qué aprender oralidad académica. Por qué conviene planificar la oralidad académica. 


Claves para la oralidad. Normas. Cooperación, cortesía y etiqueta. Formatos frecuentes en
la academia. Cómo mejorar la oralidad. Qué prácticas de oralidad son frecuentes en la
academia. 


Módulo 3: Aproximaciones sobre prácticas de lectura y escritura académica. Los
textos del ámbito académico.


Conceptualizaciones de lectura y escritura ¿En qué consiste la lectura? ¿En qué consiste la
escritura? ¿Qué hacemos cuando leemos o escribimos? Aspectos involucrados en la
competencia de escribir. 


Enunciador y enunciatario académicos El paratexto académico. Las secuencias textuales.
¿Qué es una explicación? Estructura del texto explicativo. Datos y procedimientos del texto
explicativo. 


La explicación y los géneros discursivos académicos Diferencias entre textos
argumentativos, demostrativos y explicativos. Recursos explicativos: la definición, la
ejemplificación, la reformulación, nominalización, analogía y diferentes procedimientos de
citación.


Tres géneros académicos de uso frecuente La consigna de trabajo práctico, el informe de
lectura y el ensayo académico. Características generales de los modelos y recursos
lingüísticos implicados.


Módulo 4: Aproximaciones sobre prácticas de lectura y escritura académica. El
discurso científico.


El discurso científico Características de la comunidad académico-científica y convenciones
de escritura de los textos especializados. 


Dos tipos de textos científicos: El proyecto de investigación y el artículo de investigación.
Características formales y contenido


Requisitos formales para la presentación de textos académicos Pautas de estilo. Estilo APA
(American Psychological Association).


Disponible en: https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-
UNC+AV062+2020_T1 /about







CURSO “HERRAMIENTAS DIDÁCTICAS SITUADAS” (electivo)


Módulo 1: Métodos de enseñanza. La enseñanza como práctica social situada:
concepciones. La enseñanza-aprendizaje como proceso de construcción mediado
socialmente. Factores que explican un aprendizaje significativo. Introducción a métodos y
estrategias de enseñanza. Aproximación a la didáctica: diferencia entre didáctica general y
específica.


Módulo 2: Aprendizaje Experiencial


El aprendizaje experiencial entre la acción y la reflexión. Cuando la enseñanza favorece el
aprendizaje experiencial.


El oficio en acción: selección/secuenciación/organización de los contenidos, estrategias
didácticas situadas, actividades para la construcción de conocimientos, consignas y
preguntas como desafíos cognitivos.


Módulo 3: Estrategias Innovadoras


Pensamiento Creativo y el oficio de ser ayudante de alumno. Estrategias didácticas situadas
para favorecer procesos comprensivos y creativos en relación a los objetos de
conocimiento. Estudio de casos, aprendizaje basado en problemas y metodologías ágiles en
las aulas universitarias.


El enfoque Circuito Creativo como hipótesis de trabajo: Estación 1 “Visualiza y arma tu
estrategia”. Estación 2 “Descubre cómo funciona”. Estación 3 “Ensaya tu estrategia”.


Módulo 4: Métodos para el entrenamiento y desarrollo de habilidades operativas


Habilidades operativas: Que son las habilidades Operativas. Fases y etapas del desarrollo de
la habilidad.


Métodos para habilitar la acción de los estudiantes Demostración y ejercitación. Simulación.


El trabajo en equipo como potenciador del aprendizaje.


Habilidades vinculadas a la motricidad y manipulación de instrumentos: Desarrollo de
destrezas corporales y motrices. El uso de simuladores para desarrollar habilidades
motrices.


Habilidades focalizadas en el manejo y uso de información: Manejo de instrumentos
informáticos y recursos de información. Simulaciones virtuales.


Habilidades expresivas y comunicativas necesarias para el trabajo en equipo y trabajo de
campo. Ejemplos de Simulaciones Escénicas.


Habilidades para actuar operativamente frente a emergencias o conflictos. Instrucción y
protocolos.


Disponible en:


https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-
UNC+AV075+2021_T1 /about


CURSO “VÍNCULOS Y APRENDIZAJES EN LAS EXPERIENCIAS
UNIVERSITARIAS” (electivo)







Módulo 1: “Las experiencias universitarias”


Ingresar, transitar y egresar de la universidad. La construcción del oficio de


estudiante universitario. Las transformaciones psicoemocionales durante las


trayectorias académicas.


Módulo 2: “Los vínculos en la Universidad”.


Los vínculos entre pares, con docentes y el conocimiento en los procesos de







aprender y enseñar. La función e intervención de los Ayudantes Alumnos
(AA).


Masividad e intensidad en los vínculos. Carisma, habilidades sociales y
empatía en


las interacciones. Los procesos de identificación pre profesional.


Módulo 3: “Del aula presencial al aula virtual”.


Los vínculos que se generan en los procesos de enseñanza-aprendizaje en
entornos virtuales. Las aulas y sus modalidades de interacción. La


transformación del proceso: de enseñar a orientar y acompañar. Estar cerca o
lejos.


Las tics, oportunidades y desafíos.







Módulo 4: “La circulación del poder”.


Entre la simetría y la asimetría. El lugar de los AA en los equipos de Cátedra:
lo


prescripto, lo real y la innovación. Problemáticas Psicoeducativas.


Disponible en:


https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-
UNC+AV068+2020_T1 /about


CURSO “DIVERSIDAD EN EL AULA UNIVERSITARIA” (electivo)


Módulo 1: Inclusión educativa. La inclusión educativa en el sistema educativo nacional:
legislación. Normativa vigente en la UNC respecto a los derechos estudiantiles: ser
ciudadano universitario. Respeto y tolerancia como valores fundamentales en la vida
universitaria. Caracterización de la población estudiantil de la UNC. Conformación y
principales variables sociodemográficas: edad, género, nivel socioeconómico, procedencia
geográfica, trayectoria educativa previa, situación laboral y financiamiento de sus estudios,
conocimientos en informática e idiomas.







Módulo 2: Ayudante alumno/a como facilitador/a de la experiencia áulica.


Comunicación, contención y acompañamiento. Situaciones de discriminación y/o violencia:
identificación, abordaje y prevención. Derechos, obligaciones y responsabilidades
estudiantiles.


Módulo 3: Trayectorias académicas: ingreso, permanencia y egreso.


Dificultades en el aprendizaje y socioeconómicas: identificación, abordaje áulico y
herramientas auxiliares. Opciones de acompañamiento institucional.


Módulo 4: Estudiantes en situación de discapacidad.


Principales casos: motricidad, visión, audición y habla. Abordaje áulico. Herramientas de
accesibilidad. Opciones de acompañamiento institucional.


Módulo 5: Estudiantes con situaciones de aprendizaje particulares. TDAH, dislexia,
espectro autista, ansiedad, pánico. Abordaje áulico y herramientas auxiliares. Opciones de
acompañamiento institucional.


Módulo 6: Sexo, género y preferencias sexuales: definiciones y diferencias. Comunicación
con perspectiva de género: trato interpersonal y uso del lenguaje. Situaciones de
discriminación y/o violencia de género: identificación, abordaje y herramientas
institucionales.


Disponible en:


https://edx.campusvirtual.unc.edu.ar/courses/course-v1:CampusVirtual-
UNC+AV083+2021_T1 /about


TALLER DE ELABORACIÓN DEL TRABAJO FINAL:


Consiste en cuatro clases teórico-prácticas que guiarán al estudiante en la elaboración de
una propuesta de enseñanza-aprendizaje, de acompañamiento tutorial y que puedan aplicar
en la cátedra en la que se desempeñan como ayudantes alumnos, adscriptos/as y/o
tutores/as.


Programa del Taller de elaboración del Trabajo final de Diplomatura


Universidad Nacional de Córdoba


Secretaría de Asuntos Estudiantiles


Formación estudiantil en trayectos académicos (FETA) – Diplomatura Universitaria
“Aprender a Enseñar”


Taller de Trabajo Final


Esp. Mariano Campilia


Prof. Florencia Monetto


A. PRESENTACIÓN







En el presente taller se parte de reconocer que elaborar una propuesta para las
unidades curriculares en las que cada uno/a de los/las cursantes se desempeña como
ayudantes alumnos/as, tutores y adscriptos/as, implica resolver modos de intervenir
específicos que plantean una serie de desafíos y la necesidad de concretar diversas acciones
vinculadas a una cuestión nuclear: aprender a enseñar.


Desde nuestra posición en relación al enseñar y aprender, se torna ineludible
articular forma y contenido. Esta comprensión deviene de entender que se enseña y se
aprende tanto a partir del contenido como desde la forma. Es decir, por una parte, desde la
lógica del contenido -que involucra los presupuestos epistemológicos desde los cuales
dichos conocimientos han sido formalizados- y por la otra, desde la lógica de la interacción
-que remite a la dinámica en la cual se concretiza la presentación/apropiación del
conocimiento y a los sentidos que se objetivan en los vínculos entre docentes y alumnos-.


También en referencia a las diversas disciplinas de las que provienen los/las
cursantes, la enseñanza requiere del pasaje de contenidos “objeto de
conocimiento/aprendizaje” a “contenidos objeto de enseñanza”; en otros términos, convertir
objetos pensados “para sí” en conocimientos pensados “para otros/as”. En ese sentido, en el
marco de este taller, la planificación por parte de lo/as cursantes de su propuesta personal
de intervención implica, básicamente, poner en juego la dialéctica entre contenido y
método.


Se trata de reconocer diversidad de enfoques y la inclusión de los modos de
construcción de conocimientos propios del campo o área, lo cual exige profundizar cada vez
más acerca de las cuestiones disciplinares, al tiempo que recuperar aportes
interdisciplinarios en la búsqueda de respuestas desde múltiples sentidos a las problemáticas
que surgen en el campo de la enseñanza así como debatir y delinear adscripciones que en
tanto futuros docentes deberán asumir. Todo lo cual resulta fundamental para avanzar en
construcciones didácticas situadas.


Aun cuando las prácticas de enseñanza asumen en cada área o campo disciplinar
formas particulares de concreción- comparten características que les son inherentes, las
identifican y diferencian de otras prácticas sociales.


La conformación interdisciplinaria de esta Diplomatura traza desde el punto de
partida, la valoración de la potencialidad del trabajo colaborativo entre disciplinas y sujetos,
en particular cuando se abordan prácticas complejas como son las de docencia y enseñanza.
En esa dirección se procura poner en tensión ciertos habitus académicos que atentan contra
la cooperación y la asunción/resolución de la tarea en el marco de la interacción entre pares.


En consecuencia, entablar nexos de solidaridad epistemológica a partir de la puesta
en juego de saberes y propuestas que potencien el desarrollo de comprensiones cada vez
más abarcadoras y profundas acerca de las interacciones entre sujetos y objetos en los
procesos de transmisión/apropiación de conocimiento, se constituye asimismo, en desafío.


En efecto, asumir estas prácticas demanda atender en simultáneo las condiciones
subjetivas, institucionales y contextuales que las atraviesan y, en consecuencia, abordar los
problemas contemporáneos; vincularse con los principales debates epocales desde
articulaciones múltiples y diversas; contar con herramientas conceptuales y metodológicas
que permitan el acceso a diferentes ámbitos de la cultura y, desde allí, elaborar propuestas
que habiliten el ejercicio de una transmisión responsable y comprometida.


Apostar a una profesionalidad genuina en la docencia implica una práctica reflexiva
y crítica; exige de los y las profesores/as la capacidad de evaluar sus actos y de ampliar su
saber y su saber-hacer en función de la experiencia y de los problemas con que se







enfrentan. Un/a profesor/a reflexivo/a revisa constantemente su actuación, sus propósitos,
sus evidencias, sus saberes; teoriza sobre su práctica preferentemente con otros/as; se hace
preguntas e intenta comprender sus dificultades; reconoce también sus avances y proyecta a
futuro. Es claro que la práctica reflexiva requiere ser sistemática, continua y metódica. Se
trata de un aprendizaje que necesita ser construido en la formación.


B. ACERCA DE LAS DEFINICIONES METODOLÓGICAS


Cabe señalar que rescatamos la idea de una universidad que conoce y respeta realidades
educativas diversas y desde esta postura, asumimos la intención de generar ámbitos para
socializar saberes y experiencias en torno a las prácticas docentes.


Durante el cursado se trabajará a partir de la articulación de instancias de Taller
general, ateneos y en simultáneo el acompañamiento tutorial. Taller como alternativa
metodológica que supone un ejercicio investigativo en dirección a potenciar las capacidades
de problematización, generar interrogantes, formular hipótesis, realizar inferencias, construir
nuevas categorías; ateneos en tanto instancias privilegiadas para socializar/presentar de
manera exhaustiva y situada a modo de relato de casos, la construcción de alternativas
desde diferentes líneas de acción, así como analizar en el marco de un trabajo intersubjetivo
logros y dificultades de las mismas. El espacio tutorial se concibe desde una posición
constructivista, según la cual con el acompañamiento permanente a los/las cursantes se van
reconstruyendo, planteando y compartiendo las decisiones que se toman, siempre vueltas a
poner en discusión.


Como derivación de lo hasta aquí expuesto se entiende que opera como eje teórico-
metodológico de esta propuesta, la consideración de este taller como un recorrido cuya
intencionalidad radica en enseñar a otros para que ellos a su vez enseñen. Recorrido durante
el cual, los/as cursantes -a partir de diversos soportes didácticos y dispositivos formativos-
deberán construir una propuesta de intervención y poner en juego procesos de reflexión
acerca de su propia práctica.


C. Objetivos Generales:


 Recuperar aportes teórico-metodológicos de diferentes campos de conocimiento a
efectos de posibilitar una comprensión más abarcativa de las situaciones de práctica de la
enseñanza objeto de indagación y/o intervención.


 Poner en juego procesos de deconstrucción/reconstrucción de la identidad docente a
partir de desnaturalizar marcas/huellas que la escolarización imprime en lo/as sujetos.


 Analizar condicionantes subjetivos, institucionales y contextuales de las prácticas
docentes así como las relaciones que a los fines de la enseñanza se producen entre
contenidos, métodos y contextos en diferentes disciplinas, áreas y campos de conocimiento.


 Construir e implementar una propuesta de intervención propia, singular y situada a partir
de asumir posiciones epistemológicas, pedagógico-didácticas y socio-psicológicas. Integrar
aportes de otro/as participantes y socializar los propios saberes y experiencias asumiendo
una actitud interrogativa y problematizadora permanente.


D. CONTENIDOS.


- Planificación de la enseñanza.


La planificación plantea algunas cuestiones de orden general que atraviesan la
enseñanza. En razón de las características de cada uno de los saberes, de los modos propios







de su construcción, organización y validación y del papel formativo que tiene el
aprendizaje, es posible identificar, plantear, analizar y proponer un recorrido para dar cuenta
de a qué nos referimos cuando decimos planificar.


- Selección de contenidos.


La selección de contenidos supone la operación cognitiva de separar una parcela de
realidad coherente en sí misma, con una racionalidad propia y a la que uno puede acercarse
como si lo hiciera con una lente de aumento. Para definir un recorte, es necesario la
adopción de un marco conceptual explicativo; la definición de espacios y tiempos
particulares sobre los cuales enfocar la mirada; la profundización sobre ciertos conceptos y
la definición de puertas de entrada a la temática.


- Análisis de caso como estrategia de enseñanza.


Esta estrategia se sugiere para abordar problemáticas genuinas de la realidad que se
vinculen con alguna temática que se considere amerita ser trabajada en profundidad. Dado
que los problemas o los hechos de la realidad son siempre complejos, su estudio
difícilmente pueda circunscribirse a una disciplina o área, por ello en general tienen
carácter interdisciplinario.


E- CRITERIOS DE EVALUACIÓN


-Claridad y pertinencia conceptual y en la escritura. Coherencia y cohesión en la
elaboración del texto.


-Interrelación e integración en los análisis de los aportes de las lecturas propuestas.


-Originalidad y reflexividad en las argumentaciones.


-Presentación en tiempo y forma. (ver criterios de presentación)


-Elaboración de un trabajo integrador final (TIF) bajo la estrategia de un análisis de caso
pensada/planificada para la unidad curricular en la cual se desempeña los/las cursantes.
Dicho trabajo debe contener los siguientes apartados:


F- CRITERIOS DE PRESENTACIÓN DEL TRABAJO FINAL:


- Carátula (datos en anexo)


- Datos formales (Unidad académica, unidad curricular/cátedra, lugar en el plan de estudios,
equipo de cátedra)


- Encuadre de la propuesta (finalidades de la enseñanza, relevancia, originalidad y
creatividad de la propuesta, aporte a la cátedra en la que se desempeña) – 2 carillas como
máximo.


- Objetivos


- Presentación y narración del caso - 2 carillas como máximo


- Intervenciones docentes, acciones que se esperan de los/las estudiantes, materiales y
recursos de enseñanza – 2 carillas como máximo.


- Consideraciones finales en relación a su trayecto formativo en esta diplomatura- 1 carilla
como máximo.







H- MODELO DE CARÁTULA


Universidad Nacional de Córdoba


Secretaría de Asuntos Estudiantiles


Formación estudiantil en trayectos académicos (FETA)


Diplomatura Universitaria “Aprender a Enseñar”


Trabajo Integrador Final


Nombre del caso:


METODOLOGÍA DE LA DIPLOMATURA


Carga horaria total


-Horas de cursado virtual mediante la plataforma del Campus Virtual UNC: 135 h


-Horas de tutoría (taller): 30 h


-Horas de trabajo autónomo para la elaboración del trabajo final: 15h


Requisitos de inscripción


Para postularse, el requisito es completar un formulario de Google en la página de la SAE-
UNC y enviar resolución de ayudantía y/o adscripción e historia académica provisoria al
mail de formación estudiantil en trayectos académicos:
formacion.trayectos.academicos@estudiantiles.unc.edu.ar


En el caso de no poseer resolución, adjuntar nota del docente a cargo.


La inscripción definitiva estará sujeta a la presentación en tiempo y forma de la
documentación necesaria. El equipo de la coordinación de formación estudiantil en
trayectos académicos se reserva el derecho a realizar entrevistas de admisión si lo
considerara necesario.


Evaluación


Requisitos de aprobación:


Para aprobar la diplomatura es condición necesaria obtener la certificación del campus
virtual de los dos cursos obligatorios y dos de los cuatro cursos electivos, como así también
cursar el taller de elaboración del trabajo final y aprobar el mismo luego de presentado en
tiempo y forma con una calificación de 7 (siete) o más puntos.


Para obtener la certificación del campus virtual se debe completar el cursado de los mismos,
lo que implica la realización de todas las actividades propuestas, incluyendo revisión teórica
de conceptos y aprobar las evaluaciones con un puntaje de 70 puntos o más.







Reconocimiento de los trayectos formativos (RTF)


La diplomatura prevé la certificación de 6 RTF que equivalen a 180h según RR 449/17.


CRONOGRAMA DE LA DIPLOMATURA


Lanzamiento de la Diplomatura: octubre 2021


Inscripciones: octubre-diciembre 2021


Curso “Iniciación a la docencia universitaria en la UNC”: disponible en campus virtual
hasta febrero 2022 (Obligatorio)


Curso “Enseñar en la virtualidad”: disponible en campus virtual hasta febrero 2022
(Electivo)


Curso “Habilidades comunicativas en el aula universitaria”: disponible en campus virtual
hasta febrero 2022 (Obligatorio)


Curso “Herramientas didácticas situadas”: disponible en campus virtual hasta febrero 2022
(Electivo)


Curso “Vínculos y aprendizajes en las experiencias universitarias”: disponible en campus
virtual hasta febrero 2022 (Electivo)


Curso “Diversidad en el aula universitaria”: disponible en campus virtual hasta febrero
2022 (Electivo)


Taller de elaboración de trabajo final: disponible en aula virtual de SAE-UNC hasta febrero
2022 (Obligatorio)


Presentación de trabajo final y acreditación: marzo 2022 (Obligatorio)


Bibliografía


● Adelstein, A. e Kuguel, I. (2008). Los textos académicos en el nivel
universitario. Buenos Aires: Universidad Nacional General Sarmiento. 


● Ander Egg, E. (1989). Metodología, métodos y técnicas. El método
científico. El abordaje científico de la realidad. En Técnicas de investigación
social. Argentina: Humanitas. 37-45.


● Bacher, Silvia. (2016). Navegar entre culturas. Educación, comunicación y
ciudadanía digital. 1º edición. Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Editorial







Paidós. 


● Benveniste, C.-B. (2000). La escritura del lenguaje dominguero. En
Ferreiro, E. y Gómez, M. (comps.). Nuevas perspectivas sobre los procesos de
lectura y escritura. México; Siglo XXI.


● Calsamiglia Blancafort, H. y Tusón Valls, A. (1999). Las cosas del decir.
Manual de análisis del discurso. Barcelona: Ariel.


● Cárdenas, V. (2007) (Coord.). La puesta en palabras. Reformulación oral y
escrita en estudiantes universitarios de primer año. Salta: Editorial de la
Universidad Nacional de Salta.


● Carlino, P. (2004). El proceso de escritura académica: Cuatro dificultades
de la enseñanza universitaria. Educere, 8 (26), 321-327. Recuperado de
https://www.redalyc.org/articulo.oa?id=35602605


● Corona Martinez, L. (2009). Aspectos didácticos acerca de las habilidades
como contenido de aprendizaje: Una necesidad impostergable. Medisur,


● Cubo de Severino, et al. (2012). Escribir una tesis. Manual de estrategias de
producción. Argentina: Comunicarte.







● Davini, M. C. (2015). La formación en la práctica docente. Buenos Aires:
Paidós Kerbrat-Orecchioni, C. (1996). La conversation. Paris: Seuil.


● Edelstein, G. (2011): Formar y formar-se en la enseñanza. Paidós. Buenos Aires. Cap. 4


● Escribano, A., & Del Valle, A. (2008). El aprendizaje basado en
problemas (ABP). Madrid: Narcea, SA de Ediciones.


● Feldman, D. y Palamidessi, M. (2001) Programación de la enseñanza en la Universidad.
Problemas y enfoques. Colección Universidad y Educación, Serie Formación Docente Nº 1.
Universidad Nacional de General Sarmiento.


● Feller, C. E. (2019). Adquisición de habilidades prácticas en la carrera de
Medicina (Tesis de Especialización en Docencia Universitaria), Universidad
Nacional de La Plata.


● Haste, Hellen. (2017). Nueva ciudadanía y educación. Identidad, cultura y
participación. Bs.As. Editorial Paidós. Cuestiones de Educación. 


● Kerbrat-Orecchioni, C. (1986). La enunciación. De la subjetividad en el
lenguaje. Buenos Aires: Edicial.


● Koh, Joyce Hwee Ling y Wong, Benjamin. (2015). Design Thinking for
Education: 


       Conception and Application in teaching and learning. EEUU. Springer.







● Litwin, E. (2015) El oficio en acción: construir actividades, seleccionar
casos, plantear problemas En el Oficio de Enseñar: Condiciones y Contextos,
Paidos, Buenos Aires.


● Litwin, E. (2015. Reflexiones en torno a cómo enseñar En el Oficio de
Enseñar: Condiciones y Contextos, Paidos, Buenos Aires.


● Marín, M. (2015). Escribir textos científicos y académicos. Argentina:
Fondo de Cultura Económica.


● Morales Bueno, P., & Landa Fitzgerald, V. (2004). Aprendizaje basado en
problemas. UDGVirtual. Recuperado
de: http://biblioteca.udgvirtual.udg.mx/jspui/handle/123456789/574


● Nogueira, Silvia, et. Al (2010). Estrategias de lectura y escritura
académicas. Buenos  Aires: Editorial Biblos


● Osorio Villa, P. A., Ángel Franco, M. B., & Franco Jaramillo, A. (2012). El
uso de simuladores educativos para el desarrollo de competencias en la
formación universitaria de pregrado. Revista Q, 7(13).







● Pérez de la Cruz, S. (2012). Desarrollo en valores con el uso del role
playing en la Universidad de Almería: unión teoría-práctica profesional. IX
Jornadas Internacionales de Innovación Universitaria. Recuperado
de: http://hdl.handle.net/11268/1625


● Pipkin Embón, M. y Reynoso, M. (2010). Prácticas de lectura y escritura
académicas. Córdoba: Comunicarte Editorial.


● Pose, R. y Trincheri, M. (2014). El examen final oral. En Navarro, F.
(Coord.). Manual de escritura para carreras de humanidades. Buenos Aires:
Filo-UBA.


● Ries, Eric. (2016). El método Lean Startup: cómo crear empresas de éxito
utilizando la innovación continua”. Crown Business Publishing.


● Salinas, J. (204) Innovación docente y uso de las TIC en la enseñanza
universitaria. Revista Universidad y Sociedad del Conocimiento. Vol. 1.
(Núm. 1)


● Sosa  de Montyn, S. y Mazzuchino, M.G. (2017) Lectura y escritura en la
Universidad. Prácticas discursivas. Córdoba: Comunicarte Editorial.


● Torcomian, C.( 2015) “Experiencia Universitarias y Transformaciones
Subjetivas”. Capítulo del libro “Avances y desafíos para la Psicología”.
Compiladores: V. Martinez-Nunez, Godoy Ponce, Pineda, Fantin, Bower,
Cuello Pagnone, De Anderea, Gonzalez, Katzer y Lucero Sanchez. Nueva







Editorial Universitaria de la Universidad Nacional de San Luis


● Val.Es.Co. (2014). “Las unidades del discurso oral. La propuesta Val.Es.Co.
de segmentación de la conversación (coloquial)”. Universidad de Valencia.
Estudios de Lingüística del Español. Recuperado de: http://infoling.org/elies


● Wasserman, S. (1994). El estudio de casos como método de enseñanza. Amorrortu
Editores. Buenos Aires, 1994. 


● Waserman, S. (1999): la enseñanza basada en el método de casos: una
pedagogía de aplicación general en El estudio de casos como método de
enseñanza. Buenos Aires: Amorrortu.


ANEXO II


METODOLOGÍA DOCENTE


CURSO Contenido


Horas
dirigidas 
por
profesor/a


Horas de
trabajo 
autónomo


Horas


totales


Inicio 
cursado


Fin 
cursado


Iniciación a la
docencia
universitaria
en la UNC
(obligatorio)


10 5 15 octubre
2021 28/02/2022


Cantidad de
módulos 2


Cantidad de
evaluaciones
por módulo


1


Evaluación
final 1


Puntaje
requerido para
aprobar


70p


Enseñar en la
virtualidad
(electivo)


15 15 30 octubre
2021 28/02/2022


Cantidad de
módulos 4







Cantidad de
evaluaciones
por módulo


1


Evaluación
final 1


Puntaje
requerido para
aprobar


70p


Habilidades
comunicativas
para el aula
universitaria
(obligatorio)


30 30 60 octubre
2021 28/02/2022


Cantidad de
módulos 4


Cantidad de
evaluaciones
por módulo


1


Evaluación
final 1


Puntaje
requerido para
aprobar


70p


Vínculos y
aprendizajes
en las
experiencias
universitarias
(electivo)


15 15 30 octubre
2021 28/02/2022


Cantidad de
módulos 4


Cantidad de
evaluaciones
por módulo


1


Evaluación
final 1


Puntaje
requerido para
aprobar


70p


Herramientas
didácticas
situadas
(electivo)


15 15 30 octubre
2021 28/02/2022


Cantidad de
módulos 4


Cantidad de
evaluaciones
por módulo


1


Evaluación







final 1


Puntaje
requerido para
aprobar


70p


Diversidad en
el aula
universitaria
(electivo)


15 15 30 octubre
2021 28/02/2022


Cantidad de
módulos 6


Cantidad de
evaluaciones
por módulo


1


Evaluación
final 1


Puntaje
requerido para
aprobar


70p


Taller de
elaboración
de trabajo
final


15 15 30 14/03/2022 31/03/2022


Cantidad de
clases
(semanales)


4


Horas de
tutoría 5


Entrega de
trabajo final 15 15 - 31/03/2022


Puntaje
requerido para
aprobar


70p





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Jueves 3 de Marzo de 2022

		numero_documento: IF-2022-00090502-UNC-SAE#REC

				2022-03-03T13:20:06-0300

		GDE UNC





		usuario_0: Leandro David Carbelo

		cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles

		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

				2022-03-03T13:20:11-0300

		GDE UNC












"El presente certificado no habilita para el ejercicio profesional"


"El presente certificado no habilita para el ejercicio profesional"


Ing. Agr. Leandro Carbelo
Secretario de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba 


Mgter. Claudia Guzmán
Secretaria de Asuntos Académicos
Universidad Nacional de Córdoba


Universitaria







Cursos electivosCursos obligatorios Trabajo final







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Modelo certificado Diplimatura Universitaria Aprender a Enseñar - EX-2021-00609333- -
UNC-ME#SAE


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Jueves 3 de Marzo de 2022

				2022-03-03T13:23:41-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00090526-UNC-SAE#REC

		Numero_1: IF-2022-00090526-UNC-SAE#REC

		cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles

		numero_documento: IF-2022-00090526-UNC-SAE#REC

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Leandro David Carbelo

				2022-03-03T13:22:47-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2022-179-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 16 de Marzo de 2022
		2022-03-16T12:54:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-16T14:46:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-03-16T14:47:35-0300
	GDE UNC




